
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 217 DEL   07/12/2022 

OGGETTO: PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO CAPOLUOGO E FRAZIONI 
APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  15  DEL  28/02/2019  E 
ADEGUAMENTO DELLA TAV. B.2-01  A SEGUITO PRIORITA'  ATTUATIVE  INDIVIDUATE 
NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO 
COMUNALE  N.11  DEL  05/03/2020.  ATTUAZIONE  DELLE  POLITICHE  2  E  3A  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI CAMPI PER INCONSUNTI. CUP C12E22000340004 

L’anno  duemilaventidue addì  sette del  mese  di  dicembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO - ASSESSORE, il Sig.  DAL FORNO MARCO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO CAPOLUOGO E FRAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 15 
DEL  28/02/2019  E  ADEGUAMENTO  DELLA  TAV.  B.2-01  A  SEGUITO  PRIORITA'  ATTUATIVE 
INDIVIDUATE NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.11 DEL 05/03/2020. ATTUAZIONE DELLE POLITICHE 2 E 3A PER LA REALIZZAZIONE 
DI CAMPI PER INCONSUNTI. CUP C12E22000340004 ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO CAPOLUOGO E FRAZIONI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE  15  DEL 28/02/2019  E  ADEGUAMENTO DELLA TAV. B.2-01  A SEGUITO PRIORITA' 
ATTUATIVE INDIVIDUATE NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE N.11 DEL 05/03/2020. ATTUAZIONE DELLE POLITICHE 2 E 3A PER LA 
REALIZZAZIONE DI CAMPI PER INCONSUNTI. CUP C12E22000340004  ”, di seguito riportata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 2



OGGETTO: PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO CAPOLUOGO E 
FRAZIONI  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  15  DEL  28/02/2019  E 
ADEGUAMENTO DELLA TAV. B.2-01 A SEGUITO PRIORITA' ATTUATIVE INDIVIDUATE NEL CIMITERO 
DEL  CAPOLUOGO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.11  DEL 
05/03/2020.  ATTUAZIONE  DELLE  POLITICHE  2  E  3A  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  CAMPI  PER 
INCONSUNTI. CUP:C12E22000340004 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/02/2022 di approvazione del DUP 2022/2024 con 

cui è stato adottato lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 ed elenco  annuale 
2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21/04/2022 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2022-2024 - allegati al bilancio di previsione e relativa nota di aggiornamento 
del DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/05/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione dell’Ente 2022-2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 01/08/2022 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 01/08/2022 di assestamento generale del Bilancio 
di Previsione 2022-2024, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 04/08/2022 di variazione al P.E.G. 2022-2024 parte 
finanziaria;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 31/10/2022 con cui sono state approvate le modifiche 
al DUP 2022-2024 e al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/204 ed elenco annuale 2022 dei 
lavori;

-  il  Decreto Sindacale n 37 del 30/09/2022 con il  quale l’Arch. Annalisa Scaramuzzi è nominata  
Responsabile della Posizione Organizzativa “Lavori Pubblici – Servizi e Manutenzioni”;

Richiamata inoltre la Legge Regionale Veneto 04 marzo 2010, n. 18 “Norme in materia funeraria” e 
l’allegato A alla DGRV n.433 del 04 aprile 2014,  che hanno disciplinato la materia cimiteriale imponendo a 
tutti i Comuni veneti l’obbligatorietà del Piano Cimiteriale, anche in conformità alle disposizioni generali del  
D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Norme di polizia mortuaria”;

Dato atto che  il Comune di Valeggio sul Mincio:
- con deliberazione C.C. n. 15 del 28/02/2019 approvava il Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, 

comprendente tutti i quattro cimiteri comunali, redatto dal professionista incaricato Arch. Giovanni Zandonella 
Maiucco di Monzambano (MN);

-  con deliberazione C.C. n. 11 del 05/03/2020 approvava l’Adeguamento della tav. B.2-01 a seguito 
delle priorità attuative individuate nel cimitero del capoluogo del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, 
redatto dal professionista incaricato Arch. Giovanni Zandonella Maiucco di Monzambano (MN) i cui allegati si 
componevano dei seguenti elaborati:

- Relazione esplicativa di modifica;
-  Allegato  1:  “Modifica,  a  seguito  delle  politiche  attuative  adottate,  alla  tavola  B2-01  del  Piano  

cimiteriale”;
- Allegato 2: “Elaborato di maggior dettaglio delle azioni di modifica attuative adottate”;

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 3



Rilevato  che con  riferimento  alle  Norme  tecniche  attuative  del  Piano  all’art.  3Bis  e  art  4  qui 
richiamati:

 Art. 3 bis - MODIFICHE E VARIAZIONI Con parere motivato della Giunta comunale è possibile approvare  
progetti, all’interno del perimetro cimiteriale, non previsti o diversi da quelli indicati dal Piano Cimiteriale purché  
le finalità non contrastino con i presupposti fondativi del Piano stesso. Nella successiva revisione del Piano si  
provvederà  all’aggiornamento  degli  elaborati,  allineandoli  alle  succitate  decisioni  intraprese  dalla  Giunta  
comunale” e  all’art. 4 “

Art.  4  -  ATTUAZIONI  E  PROGRAMMA PLURIENNALE (P.P.A.) Le  previsioni  del  Piano  Cimiteriale  di  
iniziativa Pubblica si concretizzano anche in conformità del Programma Pluriennale di Attuazione (P.P.A.) di cui  
al  Piano Cimiteriale.  Il  P.P.A.  Cimiteriale  descrive  gli  interventi  con una  scala  di  priorità  che  potrà  essere  
liberamente  modificata  della  Giunta  Comunale  o  dal  RUP  se  di  Sua  di  competenza.  Gli  interventi  sono  
rappresentati e numerati anche nella tavola di pianificazione. Fermo restando il vincolo di attuare nel tempo  
quanto programmato è ammesso per l’amministrazione, nelle successive fasi attuative, la diversa ubicazione o  
modificazione  dei  singoli  interventi  programmati  in  alternativa  a  quelli  proposti,  così  come  l’attuazione  di  
interventi  non programmati.  Tali  azioni  sono assentibili  purché gli  effetti  non costituiscano “alterazione dei  
contenuti  o  dei  presupposti  fondativi  del  Piano  stesso”  soprattutto  in  materia  di  dimensionamento  o  di  
dotazioni cogenti. L’attuazione di opere non previste dal Piano Cimiteriale o condotte difformemente rispetto  
alle prescrizioni dello stesso sono soggette ad una Verifica di Compatibilità rispetto ai “contenuti e presupposti  
fondativi del Piano stesso“. Tale verifica redatta e sottoscritta da soggetto competente, avente titoli tecnici o  
poteri conferiti dall’amministrazione, esibirà gli esiti scritti all’amministrazione stessa la quale disporrà a Suo  
giudizio di conseguenza. […]” 

si stabiliva di approvare  progetti all’interno del perimetro cimiteriale che si potessero discostare da 
quelli previsti nel piano cimiteriale con parere motivato delle Giunta comunale;

Rilevate le necessità anche da parte del gestore del servizio cimiteriale della realizzazione di campi 
per gli inconsunti all’interno del perimetro del Cimitero del capoluogo, in quanto nel sistema cimiteriale di 
Valeggio si è accumulato nel corso degli anni un notevole numero di loculi in galleria e di fosse di  
inumazione in campo comune saturando la struttura cimiteriale e ponendo la necessità di intervenire 
per attuare un decongestionamento dei loculi già presenti;

Visti gli  allegati 1 e 2 della deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 05.03.2020 ed in 
particolare l’allegato 2 riportante “Elaborato di maggior dettaglio delle azioni di modifica attuative adottate  
c/o  cimitero  del  capoluogo” laddove  individua  in  forma  descrittiva  e  planimetrica  le  “Politiche  di  
modificazione” e allegato alla presente deliberazione;

Viste in particolare le Politiche di Modificazione descritte al punto 2 e 3B specificatamente:

2 - Politiche di modificazione delle destinazioni di Piano Cimiteriale in materia di sepoltura di resti mortali. La  
presente area, così disposta, potrà contenere c.ca 30 inumazioni di resti  mortali  inconsunti (il periodo di  
permanenza è stabilito in anni 5). Questa politica comporta la riqualificazione di un'area oggi deputata a  
parcheggio interno.

3B - Politiche di modificazione delle destinazioni di Piano Cimiteriale in materia di sepoltura diresti mortali.  
La presente area, così disposta, potrà contenere c.ca 36 inumazioni di resti mortali inconsunti (il periodo di  
permanenza è stabilito in anni 5). Questa politica comporta la riqualificazione di area libera e la modifica del  
tracciato della strada di viabilità interna.

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 4



Dato  atto  che la  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  è  di  reperire  adeguati  spazi  dei  resti 
indecomposti (campo degli inconsunti) al fine di programmare e attuare le “Campagne di estumulazione ed 
esumazione depositi scaduti e sistemazione di aree o depositi per i resti mortali rinvenuti” individuate dal 
Programma n. 1 del P.P.A.;

Atteso che ai sensi dell’art 1, comma 6, decreto-legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019, 
specifica che “[..]Per gli anni dal 2019 al 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria,  
ad esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di  
patti strutturali delle opere o di impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del  
contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito  
almeno da una relazione generale,  dall’elenco dei  prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,  dal  computo  
metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della  
sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti  lavori  può prescindere dall’avvenuta  
redazione e approvazione del progetto esecutivo.”

Visto il progetto Definitivo relativo ai lavori di ampliamento del Cimitero del capoluogo attraverso la 
realizzazione di un campo degli inconsunti, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Responsabile 
Arch Annalisa Scaramuzzi ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 e art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art 
1,  comma 6,  decreto-legge  n.  32/2019,  convertito  dalla  legge  n.  55/2019, risulta  essere  costituito  dai 
seguenti documenti allegati quali parte integranti della presente deliberazione:

R01_Relazione Tecnica generale e Quadro Economico

R02_ Computo metrico estimativo

R03_Elenco prezzi

R04_Analisi Nuovi Prezzi

T01_Inquadramento Generale e progetto – Campo Inconsunti nord-ovest

      T02_Inquadramento Generale e progetto – Campo Inconsunti nord-est

Dato atto che si prevede che per l’attività necessaria all’attuazione dell’intervento sarà necessario 
impiegare una sola  impresa,  e l’entità presunta del  cantiere rappresentata dalla  somma delle giornate 
lavorative prestate dai lavoratori, anche autonomi, previste per la realizzazione dell'opera non supera i 200 
uomini giorno e che pertanto non si rende necessario redigere il Piano di coordinamento della sicurezza 
dando atto che l’impresa affidataria dovrà essere dotata di Pos;

Dato atto che come da Nta del PPA Cimiteriale è ammesso che “Fermo restando il vincolo di attuare  
nel tempo quanto programmato è ammesso per l’amministrazione, nelle successive fasi attuative, la diversa ubicazione 
o modificazione dei singoli interventi programmati in alternativa a quelli proposti, così come l’attuazione di interventi  
non  programmati.  Tali  azioni  sono  assentibili  purché gli  effetti  non  costituiscano  “alterazione  dei  contenuti  o  dei  
presupposti fondativi del Piano stesso” soprattutto in materia di dimensionamento o di dotazioni cogenti”, si rileva che 
data l’impostazione progettuale  nella  Politica  di  modificazione 2 resa in seguito  a successivo rilievo si 
possono recuperare tre  posizioni  in  di  quelle  previste,  mentre  nella  politica  di  modificazione 3b senza 
alterare l’impostazione della strada se ne possono recuperare tre in meno, è ammessa la modifica delle  
posizioni proposte in quanto non alterano i contenuti ed i presupposti fondativi del Piano stesso;

Atteso  che per  l’attuazione  dell’intervento in  oggetto  si  trova  copertura  al  capitolo  di  spesa 
12.09.2255 “Ampliamento cimitero capoluogo 2022”  per euro 16.184,73, finanziato con il  capitolo di 
entrata 450010-1 oneri di urbanizzazione.

Visto  il quadro economico di spesa, che definisce la spesa complessiva dell’opera in euro 
16.184,73;

Dato atto che il quadro economico corrisponde a quello sotto riportato:

A1) LAVORI A BASE D’ASTA

1 CIMITERO CAMPO INCONSUNTI  12.644,32
A) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 12.644,32
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Oneri fiscali – I.V.A. 22% su TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (A) 
E B1)  2.781,75

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 5



2) Impreviste varie circa 4,0%  505,77
3) Spese tecniche per RSC e RSE  -
3.1) Contributo integrativo 5% per CSP e CSE  -
3.2) Spese generali CSP e CSE  -

4) Generali e tecniche per progettazione, direzione lavori (Ufficio 
Tecnico -  Lavori Pubblici) 2,0% di A)  252,89

5) arrotondamenti  -
6) Contributo Anac  -
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 3.540,41

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  (A+B) 16.184,73

Rievato  che  con  Decreto  del  Sindaco  n.  37  del  30/09/2022  la s o t t o s c r i t t a  Annalisa 
Scaramuzzi è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori  Pubblici  Servizi  e Manutenzioni  e pertanto 
conseguentemente,  se  non  diversamente  indicato  dall’Amministrazione,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) per l’opera in oggetto;

Considerato  che ai  sensi  dell’art.26  comma 3 del  D.  Lgs  50/2016 “al  fine  di  accertare  l’unità  
progettuale ”[…] prima dell’approvazione ed in contraddittorio con il progettista, i soggetti di cui al comma 6,  
verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto  
di fattibilità […]”;

Dato atto che ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»  
art 10 [..]Il RUP può svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali,  
anche le funzioni di progettista o di direttore lavori ovvero di direttore dell’esecuzione, a condizione che sia in  
possesso  del  titolo  di  studio,  della  formazione  e  dell’esperienza  professionale  necessaria  e  che  non  
intervengano cause ostative alla coincidenza delle figure indicate nel presente documento. [...]”

Dato atto che ai sensi dell’art 27 comma 7 del Codice degli appalti lo svolgimento dell’attività di 
verifica  è  incompatibile  con  lo  svolgimento,  per  il  medesimo  progetto,  dell’attività  di  progettazione,  del 
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo. 

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3,  del  Decreto  Legislativo  50/16  e  s.m.i.,  il  Tecnico 
Comunale  Geom.  Lauro  Sachetto  veniva  quindi  individuato  quale  verificatore del progetto  definitivo 
dell’intervento in rapporto alla tipologia, alla categoria, all’entità ed all’importanza dell’intervento come da atto 
depositato in atti al prot.n.15734 in data 13/07/2022;

Dato atto che ai sensi delle linee guida 3 art 9 “[...]Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 di  
euro si applicano le disposizioni di cui all’art. 26, comma 6, lett. d) del Codice. Restano fermi il disposto  
dell’art.  26,  comma  7,  del  codice,  e  l’incompatibilità  tra  lo  svolgimento  dell’attività  di  validazione  e  lo  
svolgimento, per il medesimo intervento, dell’attività di progettazione.[...]”; 

Dato atto con Atto di segnalazione n. 5 del 26 marzo 2019 Concernente possibili criticità relative alla 
funzione di RUP quale progettista, verificatore, validatore del progetto e direttore dei lavori o dell’esecuzione 
laddove si specifica che “[..] Nel segnalare quindi una modifica normativa finalizzata a chiarire i rapporti tra le  
varie figure, si evidenzia l’opportunità di prevedere una specifica preclusione a svolgere il ruolo di validatore  
per il RUP che abbia svolto l’attività di progettazione [..]”;

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 8, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. il Responsabile 
del  Settore  Lavori  Pubblici  Servizi  e  Manutenzioni  Architetto  Annalisa  Scaramuzzi  è  referente  per  la  
validazione del progetto definitivo ma ha svolto attività di progettazione;

Ritenuto  opportuno  individuare  nella  figura  del  Geom  Giovanni  Manauzzi  il  referente  per  la 
validazione del progetto definitivo;

 Rilevato che:

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 6



-  come da documentazione depositata  in atti  in  data  02/12/2022 con prot.26596  Atto di  
verifica progetto definitivo   dal Geometra Lauro Sachetto, quale figura individuata in seno all’ente con le 
qualifiche indicate all’art. 21 del DM n. 154 del 2017 ed ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e smi, lo stesso ha provveduto a verificare il progetto dando atto che il progetto così può essere 
approvato;

-  con documento depositato in atti  in  data  05/12/2022  Atto  di  validazione progetto definitivo  , il 
Geom.Giovanni Manauzzi,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 8,  del  Decreto Legislativo n.  50/2016 e smi,  ha 
validato il progetto definitivo dando atto che lo stesso può essere approvato;

Dato  atto  che  per  all’intervento  di  manutenzione  straordinaria  è  stato  associato  il  CUP 
C12E22000340004 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto definitivo sopracitato;

RITENUTO quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Visti:

 D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267
 
 il D.Lgs.n.50/2016e ss.mm.ii.;

 il D.P.R.207/2010(per le parti in vigore);

 ilD.Lgs.n.267/2000;

 la Legge241/90 artt.3,7 e 8

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) - Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2)  -  Di  approvare  il  progetto  definitivo   redatto  dall’Area  Lavori  Pubblici  Servizi  e  Manutenzioni 
relativo alla parziale attuazione del Piano cimiteriale nel cimitero del capoluogo attraverso la realizzazione di 
campo degli inconsunti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, per una spesa complessiva di euro 16.184,73 
di cui € 12.644,32 iva esclusa,  per lavori, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

3)  -  Di  dare atto  che  l'opera di  cui  al  punto 2.  viene  imputata  al  capitolo  di  spesa  12.09.2255 
"ampliamento cimitero capoluogo 2022" - capitolo entrata 450010-1 "oneri di urbanizzazione";

4) - Di dare atto che la verifica e la validazione sono avvenute nel rispetto dell’art. 26 del Codice dei 
Contratti Pubblici D.Lgs n.50 del 2016 come da documentazione depositata in atti  e allegata alla presente 
deliberazione;

5)  -  Di  dare  atto  che  per  l'opera  in  parola  è  stato  acquisito  il  seguente  codice 
CUP:C12E22000340004 

6) - Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, come da responsabile del procedimento, 
la  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Servizi  Manutenzioni  Arch.  Annalisa Scaramuzzi,  alla  quale 
competono le procedure per l’appalto e l’esecuzione dell’opera di cui trattasi;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i. al fine di poter attuare parte delle Politiche di modificazione del Piano cimiteriale, 
relative alla realizzazione del campo degli inconsunti.

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 7



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 217 del 07/12/2022 - 8


